
 

COMUNE DELL’AQUILA  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 443 del 29/12/2011  

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DEI FOSSI DEMANIALI  E DEI CORSI 
D'ACQUA. 

 
L’anno duemilaundici il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 14.15, nella Residenza 

comunale si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Sindaco on. Massimo Cialente con la 

partecipazione degli assessori: 

  
 Nome Presenza Nome Presenza 

Sindaco: Massimo Cialente Sì   

Assessori:  1.  Giampaolo Arduini Sì  2. Vladimiro Placidi No 

  3.  Marco Fanfani No  4.  Roberto Riga Sì 

  5.  Pietro Di Stefano Sì  6.  Silvana Giangiuliani Sì 

  7.  Alfredo Moroni Sì  8.  Ermanno Lisi No 

  9.  Pierluigi Pezzopane Sì 10. Stefania Pezzopane No 

 11. Fabio Pelini Sì   

   Totale presenti 8 

   Totale assenti 4 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale  Avv. Domenico de Nardis. 
 

Constatata,  a norma dell’art. 32 dello Statuto comunale, la regolarità della seduta, la Giunta 

Comunale adotta la seguente deliberazione. 

_______________________________________________________________________________ 

LA GIUNTA 
Premesso che: 

� il programma economico di gestione per l’esercizio 2011 prevede al cap. 268000 una spesa di € 100.000,00 per 

interventi di manutenzione dei fossi demaniali e dei corsi d’acqua di competenza comunale; 



� i lavori di manutenzione di tali fossi sono condizione fondamentale per la regimazione delle acque di 

ruscellamento e la difesa e presidio del territorio; 

� il Settore Ambiente avendo individuato la consistenza di tali fossi e corsi d’acqua la cui manutenzione è di 

competenza dell’Amministrazione comunale, dall’elenco delle acque pubbliche scorrenti nella provincia 

dell’Aquila ed è riportata nella tabella n. 1 che segue; 

Tabella n. 1 

Elenco delle acque pubbliche scorrenti nel Comune di L'Aquila 

          

N. 

ord. 
Descrizione (da valle verso Monte) 

Foce o 

sbocco 
Comuni 

Limiti entro i quali si ritiene pubblico il 

corso d'acqua 

          

1 Acque scaturenti nella galleria "Gran 

Sasso" dell'autostrada L'Aquila-Alba 

Adriatica 

Torrente 

Raiale 

L'Aquila tutta la portata 

2 Lago Vetoio Fiume 

Vetoio 

L'Aquila tutta la portata 

3 Rio Acqua d'oria Aterno Arischia e 

L'Aquila 

dallo sbocco alla sorgente 

4 Scolo del lago Vetoio Aterno L'Aquila dallo sbocco al lago Vetoio 

5 Torrente Raiale e Vallone di Assergi 

inf. N. 275 

Vera Paganica, 

Camarda, 

L'Aquila 

dallo sbocco fino alla confluenza del rio 

che scende da Fonte del Cupo 

6 Fosso del Pratone inf. n. 291 Vomano L'Aquila dallo sbocco per km 3,000 verso monte 

7 Valle S. Giuliano Spaglia L'Aquila dal punto ove spaglia fin sotto Masseria di 

Cascio ad Este 

8 Fiume Vera Aterno L'Aquila dallo sbocco alla sua sorgente 

9 Fosso Cermone Spaglia Arischia dal punto ove spaglia alla confluenza dei 

due fossi Ferrone e Formaliscia 

10 Fosso della Sorgente Cartiera Nuova 

inf. N. 276 

Raiale Paganica dallo sbocco al suo ultimo opificio 

11 Fosso Vallefressa inf. n. 276 Raiale Camarda dallo sbocco fino alla confluenza del rio 

che scende da Fonte di Portella 

12 Fosso di Filetto inf. n. 276 Raiale Camarda dallo sbocco fino a San Crisanto diruto 



� lo stesso Settore Ambiente ha appaltato i fondi del bilancio 2010 per la manutenzione dei fossi e corsi d’acqua 

delle zone ubicate nelle frazioni di Pagliare di Sassa, Fosso San Giuliano, Fosso demaniale in loc. Capo Croce – 

Via delle Fiamme Gialle e torrente Raiale per un importo complessivo di € 100.000,00; 

Dato atto che: 

� permane uno stato di necessità di manutenzione straordinaria dei fossi demaniali e dei corsi d’acqua nelle altre 

frazioni della città come anche rappresentato negli incontri che la Prefettura dell’Aquila ha avuto con il Comune 

dell’Aquila e con gli atri Enti territoriali interessati: Provincia dell’Aquila e Regione Abruzzo; 

� per l’anno in corso il Settore Ambiente ha redatto un progetto preliminare di manutenzione dei fossi demaniali e 

dei corsi d’acqua nelle frazioni di Bagno, Sassa e in località Vetoio e San Giuliano; 

Visto: 

� il progetto preliminare redatto dal Settore Ambiente che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante, e che prevede la spesa complessiva di € 100.000,00 di cui € 81.746,05 per lavori ed oneri per la 

sicurezza ed € 18.253,95 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come meglio specificato nel quadro 

economico per l’impiego delle risorse finanziarie di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

                

Importo lavori a 

base d'asta 

      

    79.365,00 

                

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta       2.381,05 

                

Somme a disposizione 

dell'amministrazione: 
    

      

                

  IVA (21% sui 

lavori) 
    

    16.666,65 

                

  Incentivo alla progettazione e direzione lavori 2%     1.587,30 

                

  TOTALE LAVORI   100.000,00 

 
Ritenuto di approvare il progetto preliminare sopra citato; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso in data  28.12.2011; 

Visto il parere di regolarità contabile espresso in data 28.12.2011; 

resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come da scheda allegata; 



Visto: 

� il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, D.Lgs 18/ agosto 2000, n. 267; 

Con voto unanime  
DELIBERA 

1. di approvare, per quanto esposto in narrativa, il progetto preliminare avente ad oggetto: “Lavori di 

manutenzione dei fossi demaniali e dei corsi d’acqua”, per la spesa complessiva di € 100,000,00 di cui € 

81.746,05 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 18.253,95 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 

come definito nel quadro economico riportato in premessa e con i seguenti elaborati: 

a. Relazione tecnico-illustrativa; 

b. Calcolo sommario della spesa; 

c. Inquadramento territoriale. 

2. di far gravare la spesa complessiva di € 100.000,00 sul capitolo 268000 Bil 2011, “Manutenzione fossi 

demaniali e corsi d’acqua” Cod. bilancio: 1090605, che verrà impegnata con apposito provvedimento 

dirigenziale (Imp. 8380/2011); 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Segreteria Generale, al Servizio Ecologia, Energia e 

Patrimonio naturale e al Settore Bilancio e Affari Finanziari per la prescritta attestazione di regolarità contabile 

e copertura finanziaria di cui all’art. 151, c. 4 TUEL D.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Successivamente  

 
LA GIUNTA 

Ad unanimità di voti 
DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

Del che è verbale  

IL  VICE SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Domenico de Nardis 

_______________________ 

IL PRESIDENTE 
on. Massimo Cialente 

_______________________ 

COLLAZIONATA: Il Responsabile _______________________ 

      

            

      

 
 


